



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक ७७(२)]

बुधवार, जून २१, २०१७/ज्येष्ठ ३१, शके १९३९

[पृष्ठ ६, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १६८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २१ जून २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७.

क्रमांक वसेक. १०१७/प्र.क्र. ९४(अ)/कराधान-१.—महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७ (२०१७ चा महा. ४३) च्या कलम १ च्या उप कलम (३) अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे असे अधिसूचित करीत आहे की, उपरोक्त अधिनियमातील कलम १, २, ३, ४, ५, १०, २२, २३, २४, २५, २६, २७, २८, २९, ३०, १३९, १४६ आणि १६४ हे दिनांक २२ जून २०१७ पासून अंमलात येतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रा. द. भगत,  
शासनाचे उप सचिव.

(१)

**FINANCE DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 21st June 2017

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017.

No. GST.1017/CR 94 (A)/Taxation-1.— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017 (Mah. XLIII of 2017), the Government of Maharashtra, hereby appoints the 22nd day of June, 2017, as the date on which the provisions of sections 1, 2, 3, 4, 5, 10, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 139, 146 and 164 of the said Act shall come into force.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

R. D. BHAGAT,  
Deputy Secretary to Government.

## वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २१ जून २०१७

## अधिसूचना

### महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७.

क्रमांक वसेक. १०१७/प्र.क्र. ९४(ब)/कराधान-१.—महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७ (२०१७ चा महा. ४३) (ज्याचा उल्लेख यानंतर “राज्यकर अधिनियम” असा करण्यात आला आहे.) च्या कलम ३ द्वारे प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, दिनांक २२ जून २०१७ पासून राज्यकर अधिनियमाचे उद्देश पार पाडण्याच्या प्रयोजनार्थ विनिर्दिष्ट वर्गातील अधिकाऱ्यांची नियुक्ती करित आहे, म्हणजेच,—

१. राज्यकर आयुक्त,
२. विशेष राज्यकर आयुक्त,
३. अपर राज्यकर आयुक्त,
४. राज्यकर सहआयुक्त,
५. राज्यकर उप आयुक्त,
६. राज्यकर सहायक आयुक्त,
७. राज्यकर अधिकारी,
८. राज्यकर निरीक्षक.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रा. द. भगत,  
शासनाचे उप सचिव.

**FINANCE DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 21st June 2017

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017.

No. GST.1017/CR 94 (B)/Taxation-1.— In exercise of the powers conferred by section 3 of Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017 (Mah. XLIII of 2017), (hereinafter referred to as the “State Tax Act”), the Government of Maharashtra, hereby appoints with effect from the 22nd June, 2017, the following classes of officers for carrying out the purposes of the State Tax Act, namely :—

1. Commissioner of State Tax,
2. Special Commissioners of State Tax,
3. Additional Commissioners of State Tax,
4. Joint Commissioners of State Tax,
5. Deputy Commissioners of State Tax,
6. Assistant Commissioners of State Tax,
7. State Tax Officers,
8. State Tax Inspectors.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

R. D. BHAGAT,  
Deputy Secretary to Government.

## वित्त विभाग

हुतात्मा राजगुरू चौक, मादाम कामा मार्ग  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २१ जून २०१७

### अधिसूचना

#### महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७.

क्रमांक वसेक. १०१७/प्र.क्र. ९४/कराधान-१.—महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७ (२०१७ चा महा. ४३) च्या कलम १४६ अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, *www.gst.gov.in* हे वस्तु व सेवा करांतर्गत नोंदणी, कराचे प्रदान, विवरण दाखल करणे, एकात्मिक करांतर्गत परिगणना आणि तडजोड आणि इलेक्ट्रॉनिक मार्ग देयक यासाठी वस्तु व सेवा कर इलेक्ट्रॉनिक पोर्टल म्हणून अधिसूचीत करित आहे.

**स्पष्टीकरण.**—या अधिसूचनेच्या प्रयोजनार्थ *www.gst.gov.in* म्हणजे कंपनी कायदा, २०१३ (१८ चा २०१३) च्या कलम ८ च्या तरतुदी अंतर्गत निगमित केलेल्या वस्तु व सेवा कर नेटवर्क या कंपनीने व्यवस्थापित केलेले संकेतस्थळ.

२. सदर अधिसूचना दिनांक २२ जून २०१७ पासून अंमलात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रा. द. भगत,  
शासनाचे उप सचिव.

## FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 21st June 2017

### NOTIFICATION

MAHARASHTRA GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017.

No. GST.1017/CR 94 (C)/Taxation-1.— In exercise of the powers conferred by section 146 of the Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017 (Mah. XLIII of 2017), the Government of Maharashtra, hereby notifies *www.gst.gov.in* as the Common Goods and Services Tax Electronic Portal for facilitating registration, payment of tax, furnishing of returns, computation and settlement of integrated tax and electronic way bill.

*Explanation.*— For the purposes of this notification, “*www.gst.gov.in*” means the website managed by the Goods and Services Tax Network, a company incorporated under the provisions of section 8 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013).

2. This notification shall come into force on the 22nd day of June, 2017.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

R. D. BHAGAT,  
Deputy Secretary to Government.

**वित्त विभाग**

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २१ जून २०१७

**अधिसूचना****महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७.**

क्रमांक वसेक.१०१७/प्र.क्र.९४(ड)/कराधान-१.—महाराष्ट्र वस्तु व सेवा कर अधिनियम, २०१७ (२०१७ चा महा. ४३) च्या कलम २३ च्या उप कलम (२) अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे जी व्यक्ती किंवा व्यक्तींचा समूह वस्तु किंवा सेवा किंवा दोन्ही यांचा पुरवठा करतात व कलम ९ च्या उप कलम (३) अन्वये त्या पुरवठ्यावर प्रत्यावर्ती भाराप्रमाणे कर प्रदान करण्याची जबाबदारी प्राप्तकर्त्यावर आहे, अशा व्यक्ती किंवा व्यक्तींचा समूह यांना उक्त अधिनियमाखाली नोंदणी घेण्यातून सूट देण्यात येत आहे.

२. सदर अधिसूचना दिनांक २२ जून २०१७ पासून अंमलात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**रा. द. भगत,**  
शासनाचे उप सचिव.

**FINANCE DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 21st June 2017

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017.

No. GST. 1017/CR 94 (D)/Taxation-1.— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017 (Mah. XLIII of 2017), the Government of Maharashtra, hereby specifies the persons who are only engaged in making supplies of taxable goods or services or both, the total tax on which is liable to be paid on reverse charge basis by the recipient of such goods or services or both under sub-section (3) of section 9 of the said Act as the category of persons exempted from obtaining registration under the aforesaid Act.

2. This notification shall come into force on the 22nd day of June, 2017.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**R. D. BHAGAT,**  
Deputy Secretary to Government.